令和６年度西川町教育委員会  第４回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和６年７月２５日（木）  ９時３０分

       閉 会 令和６年７月２５日（木） １０時２３分

開催場所  西川町役場第 1・2会議室

出席者   ４名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、

欠席者   １名  髙橋美保

 出席職員   １名  まなぶ課長      安達晴美

まなぶ課主幹兼指導主事 菊地純子

１．開 会   教育長より開会を宣言、９時３０分に定例会を開会。

２．教育長報告及び行政報告

６月１９日 水

定例教育委員会③

教育委員会西川小学校訪問

 学校経営説明・給食試食・授業参観・教職員との懇談

 授業参観は各自の視点と順序で、懇談は昨年同様教職員の小グルー

プに委員が分散して入りローテーションする形で実施

２０日 木
町校長会研修      本道寺集会センター・口の宮湯殿山神社

大黒森プロジェクトと本道寺地区の歴史

２２日 土
国民スポーツ大会 カヌー県予選会     月山湖カヌー競技場

 中学３年・高校生・一般がエントリー

２４日 月 町社会教育委員会

２５日 火
西川小学校・西川中学校の全学級を通覧

町教育支援委員会①

２６日 水
町教育委員会事務事業点検・評価委員会①

町歴文化学習会 開講式・第１回講座           あいべ

２８日 金
文化財調査委員会              歴史文化センター

にしかわ地域学校パートナー会議

２９日 土 山形新聞杯東北中学校カヌー大会      月山湖カヌー競技場

３０日 日 にしかわイノベーションハブＴＲＡＳ開館記念式典   ＴＲＡＳ

７月４日  西村山市町教委連絡協議会理事会・総会・研修会・懇談会

５日 金 県町村教育長会第５３回定期総会・研修会 飯豊町町民総合センター

１０日 水 ブナの森自然学校１日目

１１日 木 ブナの森自然学校２日目

１２日 金
東北六県市町村教育委員会連合会教育委員・教育長研修会 山形テルサ

第２５回西村山教育懇談会     寒河江市中央公民館ホール他

１８日 木 教育委員会事務事業評価委員会②

２２日 月 西川小学校水泳記録会

まなぶ課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第 13号令和 7年度使用小学校教科用図書及び令和 7年度から令和 10年度使用

中学校教科用図書及びの採択説明を求める。

事務局 まなぶ課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 6号西川町教育支援委員会委員の委嘱について説明を求める。

事務局 まなぶ課主幹が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 14 号令和 5 年度西川町教育委員会事務事業点検・評価の報告について説明

を求める。

事務局 まなぶ課長が議案について朗読、説明。

委 員 評価してもらう会議で時間がかかったのでは。

事務局 事前に意見などをいただいて会議に諮った。1時間 30分くらいで終わった。

委 員

必要なことだと思うが、これまで防災教育についてはあまり聞いたことはなかっ

た。

 今の時代意識を持たせることは大事だと話になった。自主防災組織で、子ども達も

できることがあるのでは、と中学生は区長から聞きながらできることがないか学習

している。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

５ 閉 会